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I. PRODUCCIÓN NACIONAL



Comentarios sobre el avance de la producción nacional

AGOSTO 2021

▪ En agosto de 2021, el PBI Nacional registró un incremento de 11,8%, una tasa de crecimiento positiva y de doble
dígito por sexto mes consecutivo. Cabe resaltar que el resultado del mes tiene como base de comparación a agosto
2020, periodo donde las actividades seguían operando de manera parcial pero cada vez más cerca al nivel pre
pandemia, por lo que el efecto estadístico en el resultado es cada vez menor.

▪ El desempeño de la producción nacional (11,8%) está sustentado en el avance positivo de todos los sectores
económicos, con excepción del sector pesca (-29,9%). Las actividades con mayor crecimiento fueron: Alojamiento y
restaurantes (96,5%), transporte (32,8%), construcción (25,5%) y manufactura (11,6%).

ENERO – AGOSTO 2021

▪ Entre enero-agosto de 2021, la economía peruana creció 18,6% en comparación a similar periodo del año anterior,
destacando el incremento de los sectores construcción (75,4%), alojamiento y restaurantes (36,6%), manufactura
(28,1%), comercio (26,5%), entre otros.

▪ La variación registrada en los primeros ocho meses del año (18,6%) está explicado por el aporte positivo de la
construcción con 3,3 puntos, seguido por la manufactura con 3,2 puntos, entre los principales.



La economía acumuló un crecimiento de 0,2% vs. 2019

Fuente: BCRP, INEI
Elaboración: IEES – SNI
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Variación %
2020 = - 11,0

Agosto 21/20 = 11,8
Agosto 21/19 = 1,6

Ene – Ago 21/20 = 18,6
Ene – Ago 21/19 = 0,2

PRODUCCIÓN NACIONAL, 2019 – 2021 
(Variación porcentual)



Fuente: INEI
Elaboración: IEES-SNI

Comercio, servicios y minería aún no recuperan nivel del 2019

Actividad Económica
2021/2019 2021/2020

Agosto Ene – Ago Agosto Ene – Ago

Economía Total 1,6 0,2 11,8 18,6

Agropecuario 3,4 3,3 6,0 1,8

Pesca - 28,1 1,7 - 29,9 12,3

Minería e Hidrocarburos - 8,7 - 7,5 3,1 12,0

Manufactura 0,5 2,9 11,6 28,1

Electricidad, Gas y Agua 3,2 1,3 5,9 11,2

Construcción 18,0 18,2 25,5 75,4

Comercio 1,5 - 2,1 9,9 26,5

Otros Servicios 2,0 - 1,2 13,1 12,3

PRODUCCIÓN NACIONAL SEGÚN ACTIVIDAD ECONÓMICA, 2021 
(Variación porcentual)

* Nota: Considera los servicios de transporte, alojamiento y restaurantes, telecomunicaciones, servicios financieros,  entre otros servicios. 



Fuente: INEI
Elaboración: IEES-SNI

6,5 p.p del crecimiento (18,6%) fue de la manufactura y construcción
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Variación %

Ene – Ago 21/20 = 18,6%

* Nota: Derechos de Importación y la administración pública aportaron 2,3 puntos porcentuales.  



II. PRODUCCIÓN INDUSTRIAL



Comentarios sobre el avance de la producción industrial

AGOSTO 2021

▪ La industria manufacturera registró un incremento de 11,6% en agosto 2021, en comparación al nivel de producción de similar
mes del año 2020.

▪ Si se compara el desempeño del mes con el nivel de producción prepandemia (2019), la tasa de crecimiento se reduce a 0,5%.

ENERO Y AGOSTO 2021

▪ En los primeros ocho meses del año, la industria acumuló un crecimiento de 28,1% explicado por el aumento del subsector
fabril no primario (35,2%) y primario (10,7%).

▪ El desempeño de la industria no primaria (35,2%) se explica por el incremento de los bienes de capital (66,4%), bienes
intermedios (44,1%) y bienes de consumo (26,4%).

▪ Por su parte, el crecimiento de la manufactura primaria (10,7%) responde principalmente a la mayor producción de harina y
conservas de pescado, la cual destacó con una tasa de 37,3% en los primeros ocho meses del 2021 respecto a similar periodo
anterior.

▪ Si se compara la producción manufacturera con el nivel de la producción de enero – agosto 2019, el sector supera su nivel
prepandemia pero el crecimiento se reduce de 28,1% a 2,9%.



Fuente: INEI, BCRP
Elaboración: IEES-SNI

La industria acumuló un crecimiento de 2,9% vs. 2019
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Fuente: PRODUCE
Elaboración: IEES-SNI

Desempeño de la manufactura primaria y no primaria

Actividad
2021/2019 2021/2020

Ago Ene – Ago Ago Ene – Ago

Manufactura Primaria 
(Harina de pescado, carne, azúcar, metales)

- 10,1 1,6 0,2 10,7

Manufactura No Primaria
(Netamente industrial)

3,7 3,4 15,0 35,2

Total Industria 0,5 2,9 11,6 28,1

PRODUCCIÓN MANUFACTURERA POR ACTIVIDAD, 2021 
(Variación porcentual)



Fuente: PRODUCE
Elaboración: IEES-SNI

Manufactura primaria según ramas

Ramas industriales Ago Ene - Ago

Procesamiento y conservación de pescado - 21,2 37,3

Azúcar 1,1 - 7,3

Productos primarios de metales preciosos  y no ferrosos - 3,4 3,0

Productos de refinación de petróleo 27,8 10,2

Elaboración y conservación de carne 2,6 0,7

MANUFACTURA PRIMARIA POR RAMAS INDUSTRIALES, 2021
(Variación porcentual)



Fuente: PRODUCE
Elaboración: IEES-SNI

Manufactura no primaria según tipo de industria

Tipo de Industria Ago Ene – Ago

Bienes de Consumo 10,4 26,4

Bienes Intermedios 18,8 44,1

Bienes de Capital 2,2 66,4

MANUFACTURA NO PRIMARIA SEGÚN TIPO DE INDUSTRIA, 2021
(Variación porcentual)



Fuente: PRODUCE
Elaboración: IEES-SNI

Dinamismo de los sectores industriales vs. 2019
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III. SECTOR DE BEBIDAS



Fuente: INEI
Elaboración: IEES-SNI

Industria de bebidas y productos del tabaco es el quinto subsector de mayor aporte al PBI Industrial

En el 2019, la contribución del
5% al PBI Manufacturero
significó el ingreso de
S/ 5 367 millones a la
economía nacional.
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Elaboración de bebidas y productos del tabaco

Molinería, fideos, panadería y otros

Textiles y prendas de vestir

Fabricación de productos minerales no metálicos

Refinación de petróleo

Aporte al PBI Industrial según principales ramas, 2019 
(Part. %)

PBI Manufactura= S/. 99 121 millones



Producción de bebidas según principales ramas (%)  

Fuente: PRODUCE
Elaboración: IEES-SNI

CIIU Descripción de la rama industrial
Año 2021/2019 2021/2020

20/19 Ago Ene - Ago Ago Ene – Ago

11 Elaboración de bebidas -17,5 12,1 -4,2 35,8 31,1

110 Elaboración de bebidas -17,5 12,1 -4,2 35,8 31,1

1101 Destilación, rectificación y mezcla de bebidas alcohólicas 6,3 28,8 40,4 5,1 50,8

1102 Elaboración de vinos 22,5 24,4 68,7 -15,4 43,0

1103 Elaboración de bebidas malteadas y de malta -25,7 0,0 -14,6 57,1 29,0

1104
Elaboración de bebidas no alcohólicas, producción de aguas 
minerales y otras aguas embotelladas

-19,9 22,8 -11,9 50,0 24,0

El sector aún no recupera los niveles del 2019 debido a la contracción de las bebidas malteadas y bebidas no alcohólicas.

▪ Desde enero hasta agosto 2021, la industria de bebidas presentó un crecimiento de 31,1% gracias al desempeño positivo de todas sus ramas
industriales. Sin embargo, registra una caída de 4,2% en comparación al 2019 asociado a los retrocesos de las bebidas malteadas (-14,6%) y las
bebidas no alcohólicas (-11,9%).

▪ El resultado favorable en agosto 2021 vs. 2020 de las bebidas malteadas (57,1%) y las bebidas no alcohólicas (50,0%) responde principalmente a un
componente estadístico, debido a que el volumen de producción de ambos rubros en agosto 2020 fue reducido, en torno al 50%-60% de su
producción regular.



Producción de bebidas según principales productos

PRODUCTOS UNIDAD
Año Var. % Enero - Agosto Var. %

2019 2020 20/19 2019 2020 2021 21/19 21/20

Pisco LT 4 964 516 4 253 956 -14,3 3 358 316 2 545 202 4 013 991 19,5 57,7

Vinos LT 15 108 532 17 171 468 13,7 7 773 256 8 761 021 12 391 820 59,4 41,4

Cerveza (blanca) LT 1 363 582 139 998 170 924 -26,8 917 816 090 598 955 021 768 354 999 -16,3 28,3

Bebidas gaseosas LT 2 220 670 999 1 853 990 494 -16,5 1 546 662 220 1 126 067 479 1 324 069 299 -14,4 17,6

Agua de mesa LT 940 192 862 709 898 214 -24,5 620 112 907 444 410 950 495 013 500 -20,2 11,4

Refrescos (líquido) LT 89 773 683 64 865 964 -27,7 59 597 825 37 594 529 59 641 121 0,1 58,6

Bebidas hidratantes LT 142 132 463 132 797 178 -6,6 93 705 487 77 499 336 140 660 975 50,1 81,5

Las bebidas hidratantes y la producción de vino superaron el nivel prepandemia por 50,1% y 59,4%, respectivamente.

▪ En los primeros ocho meses del año, la producción de bebidas gaseosas, cerveza y agua de mesa no alcanzó los niveles del 2019. A diferencia de la
elaboración de vino (59,4%), bebidas hidratantes (50,1%), pisco (19,5%) y refrescos líquidos (0,1%).

Fuente: PRODUCE
Elaboración: IEES-SNI



Capacidad utilizada en la industria cerca al nivel prepandemia

Fuente: BCRP
Elaboración: IEES-SNI

Desde enero hasta agosto la tasa de utilización promedio de la capacidad instalada de la industria alcanzó el 64,3%.

Actividad 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Ene-Ago

2021

Manufactura Primaria 63,9 64,9 65,5 68,5 65,4 61,7 62,4

Manufactura No Primaria 66,8 65,3 64,2 66,4 67,2 54,6 65,0

Total Industria 66,1 65,2 64,6 66,9 66,7 56,5 64,3

▪ Entre enero y agosto de 2021, la tasa de utilización promedio de la capacidad instalada de la industria nacional alcanzó el 64,3%. Esta cifra
se encuentra ligeramente por debajo de los niveles prepandemia debido a que algunas ramas de la manufactura no primaria aún no se
recuperan, como es el caso del sector textil, prendas de vestir, calzado, industria de papel e imprenta, entre los principales.

▪ En 2020, con la pandemia y la paralización de actividades, la manufactura no primaria fue la más afectada registrando una tasa de
utilización de 54,6%; sin embargo, se viene recuperando desde septiembre 2020.

INDICADORES INDIRECTOS DE LA TASA DE UTILIZACIÓN DE LA CAPACIDAD INSTALADA DE LA INDUSTRIA, 2015 – 2021* 

(en %)

* Nota: Considera el periodo enero – agosto 2021 



Evolución de la capacidad utilizada en la industria

La tasa de utilización de la manufactura primaria y no primaria se recupera luego de la drástica caída en el segundo trimestre 
del 2020.
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Fuente: BCRP
Elaboración: IEES-SNI

TASA DE UTILIZACIÓN DE LA CAPACIDAD INSTALADA EN LA INDUSTRIA, 2020 – 2021
(en %)



La capacidad utilizada de algunos sectores cerca a su máximo histórico
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Fuente: BCRP
Elaboración: IEES-SNI
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▪ La tasa de utilización de la capacidad instalada
de algunos sectores industriales entre enero y
agosto 2021 han superado los porcentajes
históricos, impulsado por el buen desempeño de
algunos de sus rubros. Por ejemplo, productos
químicos, caucho y plásticos, alimentos y
bebidas e industria del hierro y acero.

▪ Asimismo, los sectores de minerales no
metálicos y de muebles han superado la
capacidad utilizada en la prepandemia (2019)
pero aún no alcanzan su máximo histórico.

▪ Por otra parte, hay rubros industriales que aún
no superan el nivel del 2019, como es el caso de
los sectores textil y calzado, papel e imprenta,
productos metálicos, maquinaria y equipo.



Tasa de utilización del sector de bebidas alcohólicas

Fuente: BCRP
Elaboración: IEES-SNI

* Nota: Considera el periodo enero – agosto 2021 

Indicadores indirectos de la tasa de utilización de la capacidad 
instalada de la Industria de Bebidas alcohólicas

(en %)

Indicadores indirectos de la tasa de utilización de la capacidad 
instalada de la Industria de Bebidas alcohólicas

(en %)

En el avancen del 2021 el indicador alcanza el 81,1%, la cifra más alta en los últimos años.

▪ Hasta agosto la tasa de utilización de la industria de alimentos y bebidas alcanzó el 81,1% de su capacidad productiva. De no presentarse
algún inconveniente en lo que resta del año, se tendría la tasa de capacidad utilizada más alta en el 2021 desde que se tiene registro. El
comportamiento del indicador en este rubro industrial es muy similar al de alimentos y bebidas, pues también suele incrementarse en los
últimos meses del año.
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Tasa de utilización de cerveza y malta

Fuente: BCRP
Elaboración: IEES-SNI

* Nota: Considera el periodo enero – agosto 2021 

Indicadores indirectos de la tasa de utilización de la capacidad 
instalada de la Industria de Cerveza y malta

(en %)

Indicadores indirectos de la tasa de utilización de la capacidad 
instalada de la Industria de Cerveza y malta

(en %)

Tasa de utilización de la capacidad instalada supera lo registrado en el 2020, sin embargo, se ubica por debajo del 2019.

▪ En el periodo enero-agosto la tasa de utilización de la industria de cerveza y malta alcanzó el 74,6% de su capacidad productiva. Esta cifra
supera lo registrado en el 2020, sin embargo, aun se encuentra por debajo de 12,1 p.p de lo alcanzado en el 2019 (86,7%)
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Estructura empresarial de la industria de bebidas

Fuente: BCRP
Elaboración: IEES-SNI
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Industria de Bebidas: Tejido Empresarial según 
tamaño de empresa, 2020 

(Part. %)

En 2020, el número de empresas en la
industria de bebidas ascendió a 1 944
unidades.

Según tamaño empresarial, el 96,3% fueron
microempresas, el 2,3% pequeñas
empresas y el 1,4% medianas y grandes
unidades económicas.

Total de empresas = 1 944



Ventas declaradas de la industria

Fuente: SUNAT
Elaboración: IEES-SNI

Las ventas declaradas de la Industria ascendieron a S/. 150 764 millones, donde el sector de Alimentos, Bebidas y Tabaco contribuyeron con
S/. 37 940 millones.
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Ventas declaradas de la Industria según sector económico, Ene – ago 2021
(Part. %)

Alimentos,Bebidas y Tabaco

Industria primaria

Productos Químicos, Caucho y Plástico

Productos Metálicos, Maquinaria y Equipo

Textil, Cuero y Calzado

Minerales no Metálicos

Industrias Diversas

Industria del Papel e Imprenta

Industrias del Hierro y Acero

Ventas declaradas= S/. 150 764 millones



Ventas declaradas de la industria de alimentos, bebidas y tabaco superó los niveles de 2019

Fuente: SUNAT
Elaboración: IEES-SNI

Durante los primeros cinco meses del 2021, las ventas declaradas por el sector de alimentos, bebidas y tabaco ascendió a S/ 22 780 millones,
registrando un crecimiento de 33,6% respecto a similar periodo de 2020 y una variación positiva de 21,2% en comparación al periodo
prepandemia.
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Ventas declaradas de la Industria de Alimentos, bebidas y tabaco, 
Enero – agosto 2019, 2020 y 2021

(Millones de S/)

Ene – Ago
2021/2020 = 30,1%
2021/2019 = 24,1%



IV. PERSPECTIVAS



Expectativas positivas de la economía mundial

Elaboración: IEES-SNI

* Estimado

ESTADOS UNIDOS
2019: 2,2
2020: -3,5
2021: 5,9
2022: 4,7

EUROZONA
2019: 1,3
2020: -6,7
2021: 5,2
2022: 4,7

PERÚ
2019: 2,2
2020: -11,0
2021: 12,6
2022: 3,4

MUNDO
2019: 2,9
2020: -3,2
2021: 6,1
2022: 4,6

CHINA
2019: 6,0
2020: 2,3
2021: 8,0
2022: 5,2



Se estima un crecimiento de 12,6% en el 2021 y 0,2% vs. 2019

Fuente: BCRP
Elaboración: IEES-SNI
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Proyectos mineros con inicio 2021-2022 suman US$ 4 400 millones

Fuente: MINEM
Elaboración: IEES-SNI
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US$ 3 577 millones

▪ Ampliación Shouxin
▪ Chalcabamba Fase I
▪ Corani
▪ Opt. Inmaculada
▪ Pampacancha
▪ San Gabriel
▪ Yanacocha Sulfuros

US$ 840 millones

US$ 1 263 millones

US$ 3 573 millones

▪ Magistral
▪ Río Seco

▪ Zafranal

US$ 2 500 millones

▪ Los Chancas
▪ Trapiche

▪ Michiquillay

CARTERA DE PROYECTOS DE CONSTRUCCIÓN DE MINA, 2021 - 2025
(variación porcentual)



Principales proyectos de inversión privada no minera, 2021-2022

• Principales proyectos no mineros ascendería a más de US$ 9 600 millones para el 2022

▪ Proyecto de mejoras en 
fabricación de cemento

▪ Planta de cemento y cal

Infraestructura
US$ 7 600▪ Línea 2 del metro

▪ Aeropuerto Jorge Chávez
▪ Puerto de Chancay
▪ TP San Juan de Marcona
▪ Modernización Muelle Norte
▪ Terminal Muelle Sur
▪ TP Salaverry
▪ Red Vial Pucusana

Hidrocarburos
US$ 1 010

▪ Masificación de gas Piura
▪ Masificación de gas Sur 

del Perú

Electricidad
US$ 663

▪ Enlace 500 kV Mantaro –
Carapongo

▪ Subestación Piura Nva. Frontera 
▪ Parque eólico “Punta Lomitas”

Industria
US$ 400

PRINCIPALES PROYECTOS DE INVERSIÓN PARA EL PERIODO 2021 - 2022
(millones de US$) 

Fuente: BCRP, Diarios
Elaboración: IEES-SNI



V. EMPLEO



Situación actual del empleo en el Perú 

Fuente: MTPE, INEI
Elaboración: IEES-SNI

EMPLEOS SEGÚN ÁMBITO, 2019 – 2021* 
(Miles de personas y variación porcentual)

Ámbito
Periodo de 

Análisis

Miles de personas Variación %

2019 2020 2021 21/19 21/20

Nacional
Trimestre móvil 

abr-may-jun
16 992 11 044 16 849 - 0,9 52,6

Sector formal 
privado

Junio 3 599 2 911 3 480 - 3,3 19,6

▪ El empleo a nivel nacional creció por encima del

52% en el trimestre móvil abril-mayo-junio 2021 vs.

similar periodo del 2020, debido a un componente

estadístico dado que la base de comparación

comprende los meses más severos de la crisis

sanitaria. Este resultado se revierte a una caída si

se compara el periodo de análisis con los empleos

generados en el trimestre del 2019 (-0,9%).

▪ En cuanto a los empleos formales en el sector

privado, se registraron 3,5 millones en junio 2021,

lo que evidencia un elevado nivel de informalidad

en el país. Respecto al mismo mes de 2020, se

observa una recuperación de 19,6%; sin embargo,

el número de empleos aún está por debajo del

nivel prepandemia (-3,3%).

* Nota: Según información disponible



EMPLEO A NIVEL NACIONAL



Comentarios sobre el avance del empleo a nivel nacional

TRIMESTRE MÓVIL: ABRIL – MAYO – JUNIO 2021

▪ El empleo a nivel nacional creció por encima del 52% en el trimestre móvil abril-mayo-junio 2021 vs. similar periodo del

2020, debido a un efecto estadístico dado que la base de comparación comprende los meses más severos de la crisis

sanitaria. Este crecimiento significó la recuperación de 5 millones 804 mil puestos de trabajo.

▪ La recuperación de empleos, se concentró en los sectores de servicios (2 millones 558 mil), comercio (1 millón 746 mil),

construcción (779 mil), manufactura (616 mil), entre los principales.

▪ Según área de residencia, el empleo en la zona urbana aumentó 71,5%, equivalente a 5 millones 368 mil puestos de trabajo.

Por su parte, el incremento en la zona rural fue de 12,4%, lo que significa la generación de 437 mil empleos.

▪ Si se compara el desempeño del empleo en el trimestre móvil abril-mayo-junio 2021 vs. similar periodo del 2019, aún se

encuentra por debajo del nivel prepandemia por 0,9%, equivalente a 144 mil puestos.

▪ A nivel de ramas, los sectores que aún se encuentran por debajo de sus niveles de empleo en el año previo a la pandemia

son los sectores servicios, pesca y manufactura con retrocesos de 15,4%, 13,4% y 8,9%, respectivamente.



Distribución del mercado de trabajo

Fuente: INEI
Elaboración: IEES-SNI

POBLACIÓN EN EDAD DE 
TRABAJAR (PET)

24 850 (100%)

POBLACIÓN 
ECONÓMICAMENTE ACTIVA 

(PEA)

12 181 (49%)

OCUPADOS

11 044 (91%)

DESOCUPADOS

1 137 (9%)

POBLACIÓN 
ECONÓMICAMENTE NO 

ACTIVA (NO PEA)

12 669 (51%)

POBLACIÓN EN EDAD DE 
TRABAJAR (PET)

25 129 (100%)

POBLACIÓN 
ECONÓMICAMENTE ACTIVA 

(PEA)

17 825 (71%)

OCUPADOS

16 849 (94,5%)

DESOCUPADOS

976 (5,5%)

POBLACIÓN 
ECONÓMICAMENTE NO 

ACTIVA (NO PEA)

7 394 (29%)

PERÚ: DISTRIBUCIÓN DEL MERCADO DE TRABAJO,
Trimestre móvil: Abril – Mayo - Junio 2020-2021

(Miles de personas y porcentaje)

En el trimestre móvil abril – mayo – junio del 2021, el número de ocupados a nivel nacional alcanzó los 16 millones 849 mil, significando una

recuperación de 52,6% respecto a similar trimestre del 2020, pero por debajo de lo registrado en el mismo periodo del 2019 (16 millones 992 mil).

2020 2021

(24 480)*

(6 850)*(17 630)*

(16 992)* (638)*

* Nota: Las cifras en paréntesis corresponden al trimestre móvil abril-mayo-junio 2019.



Empleo según ramas de actividad

Fuente: INEI
Elaboración: IEES-SNI

Ramas de actividad

II Trimestre

2019 2020 2021

Variación

2021/2019 2021/2020
Porcentual

(%)
Absoluta 
(Miles)

Porcentual
(%)

Absoluta 
(Miles)

Total 16 992,4 11 044,2 16 848,6 - 0,9 - 143,8 52,6 5 804,4

Sector primario 1/ 4 004,4 4 682,3 4 788,9 19,6 784,5 2,3 106,6

Manufactura 1 484,4 736,9 1 352,7 - 8,9 - 131,7 83,6 615,8

Construcción 937,6 347,8 1 126,6 20,2 189,0 223,9 778,8

Comercio 3 188,2 1 594,3 3 339,9 4,8 151,7 109,5 1 745,6

Servicios 2/ 7 377,9 3 682,8 6 240,4 - 15,4 - 1 137,5 69,5 2 557,6

• El empleo a nivel nacional creció 52,6% en el trimestre móvil abril–mayo–junio 2021/2020, equivalente a 5 millones 804 mil puestos de

trabajo. Este resultado se revierte si se compara la generación de empleos en el periodo de análisis respecto al nivel de prepandemia (2019)

donde se registra una pérdida de 144 mil empleos (-0,9%).

PEA OCUPADA SEGÚN RAMAS DE ACTIVIDAD, TRIMESTRE MÓVIL ENE – FEB – MAR 2019 – 2021 
(Miles de personas y variación porcentual)

1/ El sector primario incluye a la agricultura, pesca y minería
2/ Incluye: Transportes y Comunicaciones. Intervención Financiera, Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler, Enseñanza, Actividades de Servicios Sociales y de Salud. 



Creación de empleos según principales indicadores 

Fuente: INEI
Elaboración: IEES-SNI

CREACIÓN 
DE 

EMPLEOS

Por sector:

+223,9%

en el sector 
CONSTRUCCIÓN

Por edad

+51,4%

de 25 a 44 
años

Por tamaño de 
empresa:

+ 4 653 mil

en empresas de 
1 a 10

trabajadores

Por sexo:

+64,4%

de las 
MUJERES

Por área:

+71,5%

En la zona 
URBANA

✓ Según sector económico, el sector construcción
registró la mayor tasa de recuperación de empleos
(223,9%), en comparación con las demás actividades
económicas.

✓ Según grupos de edad, el número de trabajadores
con 25 a 44 años de edad tuvieron un aumento de
51,4% en el trimestre móvil abr-may-jun 2021
respecto a similar periodo del año anterior.

✓ Los empleos en empresas de 1 a 10 trabajadores
aumentaron en 58,8%, equivalente a 4 millones 653
mil empleos.

✓ El empleo femenino creció 64,4% en el segundo
trimestre móvil del 2021, que equivale a una
recuperación de 2 millones 885 mil empleos.

✓ Respecto al empleo en la zona urbana, aumentó en
71,5%, equivalente a 5 millones 368 mil puestos.

CREACIÓN DE EMPLEOS SEGÚN PRINCIPALES INDICADORES, TRIMESTRE MÓVIL ABR – MAY – JUN 
2021/2020 (Miles de personas y variación porcentual)



Evolución de la informalidad laboral

Fuente: INEI
Elaboración: IEES-SNI
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PERÚ: INFORMALIDAD LABORAL, 2010 - 2021
(Porcentaje de trabajadores)

El nivel de informalidad laboral en el país alcanzó una tasa de 78,1% en el año móvil julio 2020 – junio 2021, siendo 4,5 puntos porcentuales

superior a similar año móvil del periodo anterior (73,6%) y 5,4 puntos por encima del nivel prepandemia (72,7%).

* Año móvil: Julio 2020 – Junio 2021 



EMPLEO EN EL SECTOR FORMAL PRIVADO



Sector privado formal por actividad económica 

Fuente: MTPE
Elaboración: IEES-SNI

Actividad económica 2019 2020
Variación 

Porcentual Miles de personas

Servicios 1 900 1 661 -12,6 -239

Comercio 595 563 -5,5 -32

Manufactura 518 490 -5,5 -28

Agropecuario y pesca 304 330 8,6 26

Construcción 199 166 -16,8 -33

Minería y canteras 104 96 -7,9 -8

Total 3 642 3 323 -8,8 -319

El empleo en el sector privado formal ascendió a 3,3 millones de puestos de trabajo en el 2020, una disminución de 8,8% respecto al año anterior. 

TRABAJADORES EN EL SECTOR PRIVADO FORMAL POR ACTIVIDAD ECONÓMICA, 2019 – 2020
(Miles de personas y variación porcentual)



Empleos formales por tamaño de empresa

Fuente: MTPE
Elaboración: IEES-SNI

Tamaño de 
empresa

Junio

2019 2020 2021

Variación
2021/2019 2021/2020

Absoluta 
(Miles)

Porcentual
(%)

Absoluta 
(Miles)

Porcentual
(%)

Total 3 599 2 911 3 480 -119 - 3,3 569 19,6

1 a 10 726 644 751 25 3,4 107 16,6

11 a 100 800 624 783 - 17 - 2,1 159 25,6

101 a más 2 047 1 643 1 946 - 101 - 4,9 303 18,4

En junio 2021, el número de empleos en empresas de 101 a más trabajadores aumentaron en 18,4%, equivalente a 303 mil puestos de
trabajo adicionales en el sector privado formal.

TRABAJADORES EN EL SECTOR PRIVADO FORMAL POR TAMAÑO DE EMPRESA, 2019 – 2021 
(Miles de personas y variación porcentual)



Trabajadores del sector privado formal

Fuente: MTPE
Elaboración: IEES-SNI
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TRABAJADORES EN EMPRESAS PRIVADAS FORMALES, 2020-2021 
(Var. %)

La cantidad de trabajadores en el sector privado formal tuvo un aumento de 19,6% en junio 2021 respecto a similar mes del 2020,

registrando por tercer mes consecutivo un incremento.



Trabajadores del sector privado formal en la industria 

Fuente: MTPE
Elaboración: IEES-SNI
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TRABAJADORES DEL SECTOR PRIVADO FORMAL INDUSTRIAL, 2020-2021 
(Var. %)

Los empleos en la industria del sector privado formal tuvieron un aumento de 13,2% en junio 2021 con respecto a similar mes del año

anterior, registrando por tercer mes consecutivo una recuperación en el número de puestos de trabajo.



VI. INFLACIÓN



Tendencia al alza de la inflación por factores de demanda y oferta

Fuente: BCRP
Elaboración: IEES-SNI
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En el caso peruano, se espera una inflación interanual en torno al 5% para el 2021 y una tendencia hacia el rango meta 
para el próximo año.
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2019-2021 (Var.% mensual)

El índice de precios creció 0,40% en septiembre 2021

Fuente: BCRP
Elaboración: IEES-SNI

• En septiembre 2021, el IPC de Lima

Metropolitana registró una variación

mensual de 0,40% y alcanzó un

incremento de 5,23% en los últimos

doce meses, ubicándose por encima

del rango meta del BCR.

• El incremento de la variación anual

responde principalmente al aumento

del alquiler de vivienda, combustible

y electricidad (9,8%), alimentos y

bebidas (6,9%), transportes y

comunicaciones (5,8%), entre los

principales.

Inflación (%):
2019 = 1,90
2020 = 1,97

Sep 21/Sep 20 = 5,23



Las cotizaciones internacionales de los principales commodities se mantienen por encima de lo registrado en los últimos 12 meses; sin
embargo, está tendencia se viene reduciendo de manera diferenciada.

47

Cotización internacional de los principales commodities, 2018 -2021

Fuente: BCRP
Elaboración: IEES-SNI
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Petróleo

(US$ por barril)

198,9

70

100

130

160

190

220

250

280

E
18

M M J S N E
19

M M J S N E
20

M M J S N E
21

M M J S

Maíz
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1476,3
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Aceite de soya

(US$ por TM)

Var.%

Sep 21/Dic 20 = 52,0%
Sep 21/Sep 20 = 80,5%

Var.%

Sep 21/Dic 20 = 18,7%
Sep 21/Sep 20 = 47,3%

Var.%

Sep 21/Dic 20 = 63,3%
Sep 21/Sep 20 = 95,4%

Var.%

Sep 21/Dic 20 = 21,7%
Sep 21/Sep 20 = 41,5%



Evolución del tipo de cambio

Fuente: BCRP
Elaboración: IEES-SNI
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TIPO DE CAMBIO, 2020 - 2021 
(Soles)

Durante el último mes de octubre, el tipo de cambio llego a ubicarse por debajo de los S/. 4, influenciado por factores externos e internos

como la recomposición del gabinete ministerial, la ratificación de Julio Velarde como presidente del BCRP.

2018 = 3,287

2019 = 3,337

2020 = 3,495




